

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Finanzas y Administración  
[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



## RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012

(Cifras en millones de pesos)

(Tlalnepantla, Estado de México a 27 de Julio de 2012) GRUPO MINSA S.A.B. de C.V. (Minsa) anuncia hoy sus resultados del segundo trimestre de 2012.

### Ventas Netas

El volumen de ventas alcanzado durante el segundo trimestre fue de 151 miles de toneladas métricas, lo que representó un aumento del 4.5 por ciento o 6.5 miles de toneladas respecto a las reportadas para mismo trimestre del año anterior, dicho aumento obedece a las diversas acciones de mercadotecnia y distribución emprendidas desde finales del año pasado.

Las ventas netas consolidadas ascendieron a 1,489.5 millones de pesos, cifra 26 por ciento o 307.3 millones superiores a las correspondientes al segundo trimestre del 2011, esta variación se debe principalmente al incremento en precios a finales del año pasado y en menor medida al incremento de volumen.

### Costo de Ventas

El Costo de Ventas del segundo trimestre fue de 1,195.6 millones de pesos, cifra que resulta 34% o 303.9 millones superior al del segundo trimestre del año anterior debido principalmente al incremento en los costos del maíz y en menor proporción al incremento de volumen.

### Margen Bruto

El margen bruto pasó de 24.6% a 19.7% debido al incremento en ventas comentado en párrafos anteriores.

### Gastos de Operación

Los gastos generales de operación para el segundo trimestre del año fueron de 210.3 millones de pesos 40 millones de pesos o 23.5 por ciento mayores a los incurridos en el mismo periodo del 2011. Lo anterior derivado principalmente a gastos de nuevos negocios iniciando operaciones y en menor medida a gastos de mercadotecnia y distribución emprendidas por la compañía para incrementar nuestra participación en el mercado.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Finanzas y Administración  
[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



## Utilidad (pérdida) de Operación

La utilidad de operación tuvo una disminución del 25% debido a lo comentado en párrafos anteriores

## Resultado Integral de Financiamiento

El Resultado Integral de Financiamiento para el periodo fue de 32.8 millones de pesos, cifra 18.3 millones de pesos mayor a la del segundo trimestre de 2011. Debido a un mayor financiamiento para la compra de inventarios de maíz y en menor medida al efecto por tipo de cambio observado en el segundo trimestre de 2012.

Periodo	RIF	Gastos Financieros	Productos Financieros	(Utilidad) Pérdida en Cambios	Pérdida (Ganancia) Otros
I-2012	12.1	27.5	-2.8	8.2	-
I-2011	6.2	15.4	-2.7	1.8	-

\* cifras expresadas en millones de pesos

## Utilidad (pérdida) Neta Consolidada

La Compañía obtuvo una utilidad neta consolidada de 20.4 millones de pesos, cifra 53.7 millones de pesos por debajo de los 74.1 millones de pesos del mismo período del año anterior.

## Situación Financiera

### (Junio 2012 – Marzo 2012)

Los activos totales consolidados de Grupo Minsa al 30 de junio de 2012 ascienden 4,300.3 millones de pesos, lo que representa una disminución de 44.5 millones de pesos en relación a los 4,344.8 millones que tenía la compañía al 31 de marzo de 2012. Esta disminución se observa principalmente en el rubro de inventarios.

Los pasivos totales de la Compañía ascienden a 1,672.3 millones de pesos, 94.3 millones de pesos ó 5.3 por ciento menor a los 1,766.6 millones a marzo de 2012.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Finanzas y Administración

[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



La deuda financiera consolidada de Grupo Minsa al 30 de Junio de 2012 por 988 millones de pesos se integra de la siguiente forma:

<i>Deuda financiera</i>	<i>Corto</i>	<i>Largo</i>
	<i>Plazo</i>	<i>Plazo</i>
	<i>( Millones de pesos)</i>	
Créditos revolventes a corto plazo en dólares estadounidenses	218	34
Créditos revolventes a corto plazo en pesos mexicanos ( MXP )	315	
Crédito financiero simple con garantía hipotecaria en MXP	11	
Crédito financiero de cuenta corriente con garantía hipotecaria en MXP	47	
Crédito financiero de cuenta corriente con garantía hipotecaria en MXP	55	
Crédito simple a tasa Fija en pesos mexicanos	25	44
Crédito Bursátil a CP en Pesos Mexicanos	151	
Arrendamiento financiero	39	50
	<b>860</b>	<b>128</b>

El Capital Contable de la Compañía al 30 de junio de 2012 es de 2,627.9 millones de pesos, con un aumento del 1.9 por ciento respecto al 31 de marzo de 2012.

El Capital social de la Compañía al 30 de junio de 2012 está integrado por 110,114,144 acciones nominativas de la Serie BI y 301,892,532 acciones nominativas de la Serie BII, sumando un total de 412,006,676 acciones en circulación.

## Bases de Presentación de la Información Financiera

La información financiera intermedia presentada en este reporte se preparó de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) ó (IFRS, por sus siglas en inglés), en base al requerimiento establecido por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) para que a partir del año 2012 ciertas entidades que divulgan su información financiera al público a través de la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) elaboren y divulguen dicha información con base en las IFRS emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados que emitirá la Compañía por el año que terminará el 31 de diciembre de 2012 serán los primeros estados financieros anuales que cumplan con IFRS. La fecha de transición será el 1 de enero de 2011 y por lo tanto el ejercicio terminado el 31 de diciembre de

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

*Director de Finanzas y Administración*

*[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)*

*Tels. 5722-1900*



2011 será el periodo comparativo comprendido por la norma de adopción IFRS 1, Adopción Inicial de las Normas Internacionales de Información Financiera.

Los estados financieros consolidados anuales de la Compañía correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2011, fueron preparados bajo Normas de Información Financiera (NIF) por lo que para fines comparativos la información financiera intermedia contenida en este reporte correspondiente a ese año, ha sido preparada en base a IFRS.

## Descripción de la Compañía

Minsa es el segundo productor más grande de harina de maíz para tortillas en México. Fundada en octubre de 1993, Minsa es propietaria de seis plantas de harina de maíz en la República Mexicana, localizadas en los Estados de México, Jalisco, Sinaloa, Veracruz, Chiapas y Coahuila; y dos en los Estados Unidos de Norteamérica, localizadas en Muleshoe, Texas y Red Oak, Iowa.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Finanzas y Administración

[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS  
(Cifras dictaminadas en Millones de pesos )  
30 de Junio de 2012  
Resumen Financiero

2o Trimestre		Variación		Estado de Resultados	Enero 1 a Junio 30		Variación	
2011	2012	MM\$	%		2011	2012	MM\$	%
144,466	150,975	6,510	4.51%	Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	303,860	289,562	(14,297)	(4.7)%
1,182.2	1,489.5	307.3	26.0%	Ventas Netas	2,282.0	2,753.2	471.2	20.6%
891.7	1,195.7	303.9	34.1%	Costo de Ventas	1,701.7	2,171.2	469.5	27.6%
170.3	210.3	40.0	23.5%	Gastos de Venta Administración y Generales	334.3	406.4	72.2	21.6%
(0.3)	(6.3)	(6.0)	2185.0%	Otros (Ingresos) Gastos Neto	(2.6)	(7.9)	(5.3)	200.2%
120.4	89.8	(30.7)	(25.5)%	Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	248.7	183.5	(70.4)	(28.3)%
(15.4)	(27.5)	(12.1)	78.3%	Resultado Integral de Financiamiento	28.7	55.9	27.2	94.9%
2.7	2.8	0.2	6.2%	Gastos Financieros	(5.3)	(4.4)	0.9	(17.1)%
(1.8)	(8.2)	(6.4)	355.0%	Ingresos Financieros	4.2	(14.2)	(18.4)	NA
0.0	0.0	0.0	NA	Utilidad (Pérdida) en cambios neto	8.0	11.0	3.0	38.0%
(14.6)	(32.9)	(18.3)	125.6%	Otros Gastos (Productos) Financieros	8.0	11.0	3.0	38.0%
				Total	35.6	48.4	12.8	36.0%
74.1	20.4	(53.7)	(72.5)%	Utilidad Neta Consolidada	149.2	73.9	(75.2)	(50.4)%
74.8	31.0	(43.8)	(58.6)%	Participación Controladora	150.4	92.2	(58.2)	(38.7)%
(0.7)	(10.6)	(9.9)	1399.4%	Participación No Controladora	(1.3)	(18.3)	(17.0)	1355.1%
0.2	0.0	(0.1)	(72.5)%	Utilidad por Acción (1)	0.4	0.2	(0.2)	(50.4)%
36.6	38.1	1.5	4.0%	Depreciación y Amortización Operativa	74.8	77.4	2.5	3.4%
157.0	127.8	(29.2)	(18.6)%	UAFIDA (3)	323.5	260.9	(62.6)	(19.4)%

(1) Pesos por acción sobre 412,006,676 acciones en circulación al 30/06/12

Mar 31 2012	Jun 30 2012	Variación		Balance	30 Junio		Variación	
		MM\$	%		2011	2012	MM\$	%
				<b>ACTIVOS</b>				
249.4	246.0	(3.4)	-1.4%	Efectivo y Equivalentes de Efectivo	314.5	246.0	(68.5)	-21.8%
389.7	448.3	58.7	15.1%	Cuentas por Cobrar Clientes ( Neto )	446.1	448.3	2.2	0.5%
1,450.2	1,326.1	(124.1)	-8.6%	Inventarios	845.8	1,326.1	480.3	56.8%
2,825.7	2,767.4	(58.3)	-2.1%	Activo Circulante	2,338.6	2,767.4	428.8	18.3%
1,400.3	1,412.1	11.8	0.8%	Activo Fijo ( Neto )	1,379.3	1,412.1	32.8	2.4%
4,344.8	4,300.3	(44.5)	-1.0%	Activo Total	3,752.0	4,300.3	548.3	14.6%
				<b>PASIVO</b>				
158.4	226.4	68.0	43.0%	Cuentas por Pagar	185.8	226.4	40.6	21.8%
1,235.4	860.1	(375.4)	-30.4%	Deuda Financiera y Porción Circulante de la deuda a largo plazo	778.6	860.1	81.5	10.5%
1,545.2	1,430.5	(114.7)	-7.4%	Pasivo Circulante	1,119.4	1,430.5	311.0	27.8%
114.3	128.2	13.9	12.2%	Deuda Financiera a Largo Plazo	66.2	128.2	62.0	93.6%
1,766.6	1,672.3	(94.3)	(5.3)%	Pasivo Total	1,287.9	1,672.3	384.4	29.8%
2,578.2	2,627.9	49.7	1.9%	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	2,464.1	2,627.9	163.9	6.7%

2o Trimestre		Variación		Otra Información Financiera	Enero 1 a Junio 30		Variación	
2011	2012	MM\$	%		2011	2012	MM\$	%
311.2	270.0	(41.2)	-13.2%	Efectivo Gen. por Operación - Bruto	311.2	270.0	(41.2)	-13.2%
(241.2)	114.5	355.7	NA	Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(241.2)	114.5	355.7	NA
(85.9)	(83.3)	2.5	-2.9%	Actividades de Inversión ( Neto )	(85.9)	(83.3)	2.5	-2.9%
0.0	0.0	0.0	NA	Financiamiento:	0.0	0.0	0.0	NA
(148.3)	(148.3)	0.0	NA	Aumentos de Capital	(148.3)	(148.3)	0.0	0.0%
377.0	(119.7)	(496.7)	NA	Dividendos Pagados	377.0	(119.7)	(496.7)	NA
228.7	(268.0)	(496.7)	NA	Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	377.0	(119.7)	(496.7)	NA
157.0	127.8	(29.2)	-18.6%	Total	377.0	(119.7)	(496.7)	NA
				UAFIDA (3)	323.5	260.9	(62.6)	-19.4%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
 Director de Finanzas y Administración  
[Hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:Hector.hurtado@minsa.com.mx)  
 Tels. 5722-1900



## GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (Millones de pesos al 30 de Junio, 2012)

### Resumen Financiero

Estado de Resultados				
	1er. Trim 2012	2o. Trim 2012	Variación	
			MM\$	%
Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	138,587	150,975	12,389	8.9%
Ventas Netas	1,263.8	1,489.5	225.7	17.9%
Costo de Ventas	975.5	1,195.7	220.1	22.6%
Gastos de Venta Administración y Generales	196.1	210.3	14.2	7.2%
Otros Ingresos ( Gastos ) Neto	(1.7)	(6.3)		
Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	93.8	89.8	(4.0)	(4.3)%
Resultado Integral de Financiamiento				
Gastos Financieros	(28.4)	(27.5)	0.9	(3.3)%
Ingresos Financieros	1.6	2.8	1.3	79.5%
Utilidad (Pérdida) en cambios neto	22.4	(8.2)	(30.6)	NA
Otros Gastos (Productos) Financieros	(11.0)	0.0	11.0	(100.0)%
Total	(15.5)	(32.9)	(17.3)	111.9%
Utilidad Neta Consolidada	53.6	20.4	(33.2)	(62.0)%
Participación Controladora	61.2	31.0	(30.2)	(49.3)%
Participación No Controladora	(7.6)	(10.6)	(3.0)	39.4%
Utilidad por Acción (1)	0.13	0.05	-0.08	(62.0)%
Depreciación y Amortización	39.3	38.1	(1.2)	(3.1)%
UAFIDA (3)	133.0	127.8	(5.2)	(3.9)%

(1) Pesos por acción sobre 412,006,676 acciones en circulación al 30/06/12

Otra Información Financiera				
	1er. Trim 2012	2o. Trim 2012	Variación	
			MM\$	%
Efectivo Gen. por Operación - Bruto	145.0	270.0	125.1	86.3%
Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(175.8)	114.5	290.3	NA
Financiamiento:				
Aumentos de Capital	0.0	0.0	0.0	0.0%
Dividendos Pagados	(148.3)	(148.3)		
Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	266.4	(119.7)	(386.1)	NA
Total	266.4	(119.7)	(386.1)	NA
(Actividades de Inversión)	(44.9)	(83.3)	(38.4)	85.6%
UAFIDA (3)	133.0	127.8	(5.2)	(3.9)%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización